48 CÔNG BÁO Số 10 - 31 - 7 - 2006

QUẬN 2

ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Số: 02/2006/Qð-UBND

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

ðộc lập - Tự do - Hạnh phúc

Quận 2, ngày 07 tháng 7 năm 2006

QUYẾT ðỊNH
Về việc kiện toàn Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 2

ỦY BAN NHÂN DÂN QUẬN 2

Căn cứ Luật Tổ chức Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân ngày 26 tháng 11

năm 2003;

Căn cứ Nghị ñịnh số 116/2003/Nð-CP ngày 10 tháng 10 năm 2003 của Chính

phủ và Thông tư số 10/2004/TT-BNV ngày 19 tháng 02 năm 2004 của Bộ Nội vụ về

hướng dẫn thực hiện một số ñiều của Nghị ñịnh số 116/2003/Nð-CP ngày 10 tháng

10 năm 2003 của Chính phủ về tuyển dụng, sử dụng và quản lý cán bộ, công chức

trong các ñơn vị sự nghiệp của Nhà nước;

Căn cứ Nghị ñịnh số 197/2004/Nð-CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính

phủ và Thông tư số 116/2004/TT-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2004 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 197/2004/Nð-CP ngày 29 tháng 10 năm 2004 của

Chính phủ về bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất;

Căn cứ Nghị ñịnh số 43/2006/Nð-CP ngày 25 tháng 4 năm 2006 của Chính phủ

về Quy ñịnh quyền tự chủ, tự chịu trách nhiệm về thực hiện nhiệm vụ, tổ chức bộ

máy, biên chế và tài chính ñối với ñơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết ñịnh số 27/2003/Qð-UB ngày 05 tháng 3 năm 2003 của Ủy ban

nhân dân thành phố Hồ Chí Minh về cho phép Ủy ban nhân dân quận - huyện thành

lập tổ chức chuyên trách về công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng quận - huyện;

Căn cứ Quyết ñịnh số 106/2005/Qð-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2005 của Ủy

ban nhân dân thành phố Hồ Chí Minh ban hành Quy ñịnh về bồi thường, hỗ trợ và tái

ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất trên ñịa bàn thành phố Hồ Chí Minh;

Số 10 - 31 - 7 - 2006 CÔNG BÁO 49

Căn cứ Quyết ñịnh số 74/2006/Qð-UBND ngày 17 tháng 5 năm 2006 của Ủy

ban nhân dân thành phố về thủ tục kiểm kê bắt buộc hiện trạng khuôn viên nhà, ñất

và tài sản gắn liền trên ñất ñể phục vụ công tác bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư khi

Nhà nước thu hồi ñất;

Xét Tờ trình số 144/TTr-BBT ngày 06 tháng 3 năm 2006 của Trưởng Ban Bồi

thường, giải phóng mặt bằng quận 2 và của Trưởng Phòng Nội vụ quận,

QUYẾT ðỊNH:

ðiều 1. Nay kiện toàn Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 2 trực thuộc Ủy

ban nhân dân quận 2; là ñơn vị sự nghiệp có thu, tự bảo ñảm toàn bộ chi phí hoạt ñộng

thường xuyên, có tư cách pháp nhân, có con dấu riêng, ñược mở tài khoản tại Kho bạc

Nhà nước và Ngân hàng ñể hoạt ñộng theo quy ñịnh của Nhà nước.

ðiều 2. Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 2 có nhiệm vụ như sau:

1. Hướng dẫn thủ tục kê khai và lập hồ sơ phục vụ công tác bồi thường, giải

phóng mặt bằng khi có quyết ñịnh thu hồi ñất hoặc khi có yêu cầu của Hội ñồng bồi

thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư của dự án trên ñịa bàn quận 2 (sau ñây gọi tắt là Hội ñồng

bồi thường). Kiểm tra, kiểm kê thực tế so sánh với tờ khai có sự tham gia của người

ñược bồi thường và chủ sử dụng ñất (người có trách nhiệm bồi thường). Xác ñịnh tổng

mức phải bồi thường cho toàn bộ diện tích ñất phải thu hồi, toàn bộ tài sản hiện có trên

ñất và các khoản bồi thường khác. Xác ñịnh mức bồi thường, trợ cấp, hỗ trợ cho từng

ñối tượng. Lưu trữ ñầy ñủ các loại hồ sơ bồi thường và hồ sơ hỗ trợ thiệt hại của dự án.

2. Giúp Ủy ban nhân dân quận và Hội ñồng Bồi thường tổng hợp lập phương án

bồi thường ñể trình cấp có thẩm quyền phê duyệt theo quy ñịnh. Thực hiện nhiệm vụ

chuyên trách giúp Ủy ban nhân dân quận và Hội ñồng Bồi thường thực hiện công tác

bồi thường, giải phóng mặt bằng, hỗ trợ và bố trí tái ñịnh cư; ñảm bảo theo trình tự, thủ

tục quy ñịnh tại Nghị ñịnh số 197/2004/Nð-CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của Chính

phủ, Thông tư số 116/2004/TT-BTC ngày 07 tháng 12 năm 2004 của Bộ Tài chính

hướng dẫn thực hiện Nghị ñịnh số 197/2004/Nð-CP ngày 03 tháng 12 năm 2004 của

Chính phủ và Quyết ñịnh số 106/2005/Qð-UBND ngày 16 tháng 6 năm 2005 của Ủy

ban nhân dân thành phố; ñảm bảo tính chính xác, hợp lý của số liệu kiểm kê, tính pháp

lý của ñất ñai, tài sản ñược bồi thường, hỗ trợ hoặc không ñược bồi thường, hỗ trợ

trong phương án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư; ñảm bảo sự phù hợp chính sách của

phương án bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư với các quy ñịnh của pháp luật và lợi ích

của các bên tham gia (Nhà nước, người trong diện giải tỏa và chủ ñầu tư).

50 CÔNG BÁO Số 10 - 31 - 7 - 2006

3. Tổ chức công tác tiếp dân, giải quyết các yêu cầu, kiến nghị, thắc mắc của các

tổ chức, công dân liên quan ñến việc bồi thường, hỗ trợ và tái ñịnh cư; kịp thời báo

cáo, giải trình các vướng mắc, các vấn ñề vượt quá thẩm quyền và ñề xuất trình Hội

ñồng Bồi thường, Ủy ban nhân dân quận giải quyết.

4. Giúp Ủy ban nhân dân quận trong việc bố trí tái ñịnh cư; chủ ñộng phối hợp

với các ñơn vị có liên quan thường xuyên theo dõi, giúp ñỡ, tạo ñiều kiện tốt nhất cho

các hộ di dời sớm ổn ñịnh chỗ ở và cuộc sống nơi mới, nhất là việc học tập, hướng

nghiệp, ñào tạo chuyển ñổi ngành nghề và giải quyết việc làm cho các ñối tượng có

yêu cầu, các thủ tục chuyển ñổi nơi ở, chuyển trường học.

5. Giúp Ủy ban nhân dân thực hiện quy ñịnh về thủ tục kiểm kê bắt buộc hiện

trạng khuôn viên nhà, ñất và tài sản gắn liền trên ñất ñể phục vụ công tác bồi thường,

hỗ trợ và tái ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất theo Quyết ñịnh số 74/2006/Qð-

UBND ngày 17 tháng 5 năm 2006 của Ủy ban nhân dân thành phố;

6. Thực hiện cải cách hành chính, quy chế dân chủ cơ sở gắn liền với công tác

dân vận trong quá trình thực hiện nhiệm vụ; thực hiện niêm yết công khai cho nhân

dân biết về các quy ñịnh liên quan ñến quá trình thực hiện công tác bồi thường, hỗ trợ

và tái ñịnh cư khi Nhà nước thu hồi ñất.

7. Thực hiện những nhiệm vụ, quyền hạn khác do Ủy ban nhân dân quận giao có

liên quan ñến công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng và bố trí tái ñịnh cư.

ðiều 3. Trưởng Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 2 có trách nhiệm:

1. Phối hợp với Trưởng Phòng Nội vụ thực hiện củng cố, sắp xếp lại tổ chức, bộ

máy, nhân sự theo hướng dẫn của Sở Nội vụ tại Công văn số 1359/CV-SNV ngày 08

tháng 11 năm 2005 và chỉ ñạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận.

2. Phối hợp với Trưởng Phòng Nội vụ rà soát xây dựng lại Quy chế tổ chức và

hoạt ñộng của cơ quan mình phù hợp với các quy ñịnh và ñặc ñiểm tình hình ở lĩnh

vực phụ trách theo nội dung Quy chế (mẫu) của Ủy ban nhân dân thành phố Hồ Chí

Minh ban hành kèm theo Quyết ñịnh số 27/2003/Qð-UB ngày 05 tháng 3 năm 2003

và trình Chủ tịch Ủy ban nhân dân quận ký ban hành.

3. Tổ chức ñiều hành và quản lý tổ chức bộ máy theo Quy chế tổ chức và hoạt

ñộng của Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 2 sau khi ñược Chủ tịch Ủy ban

nhân dân quận phê duyệt.

ðiều 4. Quyết ñịnh này có hiệu lực sau 07 ngày kể từ ngày ký và thay thế Quyết

ñịnh số 4155/Qð-UB-TC ngày 29 tháng 4 năm 2003 của Ủy ban nhân dân quận 2 về

việc thành lập Ban Bồi thường, giải phóng mặt bằng quận 2.

Số 10 - 31 - 7 - 2006 CÔNG BÁO 51

ðiều 5. Chánh Văn phòng Hội ñồng nhân dân và Ủy ban nhân dân quận, Trưởng

Phòng Nội vụ quận, Trưởng Phòng Tài chính - Kế hoạch quận, Trưởng Ban Bồi

thường, giải phóng mặt bằng quận 2, Thủ trưởng các ñơn vị có liên quan và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân 11 phường chịu trách nhiệm thi hành Quyết ñịnh này./.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Hà Phước Tài